112 Nuri Özcan “Mehter”, DİA, XXVII (2003), 546.
113 Aksoy, Avrupalı Gezginler Gözüyle Osmanlılarda Musiki, s. 14.
114 Aksoy, Avrupalı Gezginler Gözüyle Osmanlılarda Musiki s. 14.
115 Çağatay Uluçay, “Mehterhane ve Sazendelerine Dair Bir Kaç Vesika”, Musiki Mecmuası,

IV/41 (Temmuz 1951).
116 7 Numaralı Mühime Defteri (975–976 / 1567–1568), II, Ankara 1999, 77; 7 Numaralı

Mühime Defteri (975–976 / 1567–1568), III, Ankara 1998, 43.
117 7 Numaralı Mühime Defteri (975–976 / 1567–1568), III, Ankara 1999, 319.
118 Celâl-zâde Mustafa, Selim-nâme, Ahmet Uğur- Mustafa Çuhadar, Ankara 1990, s. 324.
119 Zeynep Tarım Ertuğ, “Selimnâme-i Şükrî Minyatürleri'nin Belge Değerleri”, Nurhan

Atasoy’a Armağan, Sanat Tarihi Yıllığı Özel Sayısı, Eser Basılıyor.
120 Abrurrahman Sağırlı, Keşfi Tarihi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yeniçağ

Tarihi Yayınlamamış Yüksek Lisans Tezi, 1993, s. 47
121 Kanuni Sultan Süleyman döneminde 1529 (936) ülkedeki tüm kadılara gönderilen

yasaknamede bayramlarda ve sair zamanlarda kimsenin padişahın izni olmadan davul zurna
ve nakkare çaldırıp eğlence düzenlenmemesi bildirilmişti. Akgündüz, Osmanlı
Kanunnameleri, VI, 336.

23

devletlerden gelen elçiler beraberinde getirdikleri mehteri bile çalamazlardı.

Bu yüz kişilik

grup, elçilik heyetinin Edirne’ye giderken davul çalması ve bayrak açmasını

önleyecekti. Eğer hüküm vezire elçilik heyeti İstanbul’dan ayrılmadan yetişirse

elçiliğin, davulcuları ve bayrakçılarının İstanbul’da alıkonulması istenmiştir.

122 7 Numaralı Mühime Defteri (975–976 / 1567–1568), c. I, Ankara, 1998, s. 396.

Vardukda, tâyife-i mezbûrdan kankı kısmı dahi ziyâde olmak lâzım ise ana göre gâyet yarar u
üstâdlarından ziyâde idüp cümlesin tamâm iki yüz nefere yitişdürüp ulûfelerin olıgelen âdet ü
kânûnları üzre ta‘yîn idüp defterlerin Dergâh-ı Mu‘aallâm’a gönderesin ki, mahalline
kaydoluna”. 12 Numaralı Mühime Defteri (978–979 / 1570–1572), II, Ankara 1996, s. 234.

29 Künhü’l-Ahbar, II, H. Şentürk neşri, 94.
30 Uzunçarşılı, Saray Teşkilatı, s. 388.
31 “Ve ağalardan yeniçeri ağası sair ağaların en büyüğüdür. Baş yeniçeri ağası, anın altına

mîr-i alem, anın altına Kapucubaşı, anın altına Mîrâhûr...” Kanunnâme-i Âl-i Osman, A.

Terfi eden

kapıcı başlara emir-i alemlik görevi verilirdi. Emir-i alemler, Yeniçeri ağası

olurlardı. Yeniçeri ağalığından sonra Kastamonu sancağı beyliği, ardından

beylerbeylik, ardından Anadolu Beylerbeyliği, Rumeli Beylerbeyliği, vezir ve vezir-i

azam olurlardı50.

45 5 Numaralı Mühime Defteri (973 / 1565–1566), Ankara 1994, s. 201.
46 Zeynep Tarım Ertuğ, "Saray Teşkilatı ve Teşrifatı/Palace Organization and Protocol", Fatih

ve Dönemi/ Mehmed II and His Period, Editör Necat Birinci, İstanbul 2004, s. 218.
47 Uzunçarşılı, Saray Teşkilatı, s. 300.
48 Z. T. Ertuğ, “Saray Teşkilatı ve Teşrifatı”, s.

Anun gibilerden eger mîrîye müteveccih olan rüsûmdur ve eger mîr-aleme ve sâyir çavuşlara
ve kapuculara âyid olan resmdür; cem‘ u tahsîl eyleyüp dahi mîrî resmi bir kîseye müstekıl
koyup mühürleyüp ve sâyir rüsûmı bir kîseye koyup mühürleyüp gönderesin ve her biri ne
mikdâr olursa yazup bildürüp gönderesin”., BOA, 12 Numaralı Mühime Defteri, (978–979/
1570–1572), I, Ankara 1996, 415.

58 Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri, IV, 585.
59 12 Numaralı Mühime Defteri, (978–979/ 1570–1572), II, Ankara 1996, s. 70; 12 Numaralı

Mühime Defteri, I, s. 415.

İmdi; mezbûrun
bulunması lâzım olmağın buyurdum ki:

Vusûl buldukda mezbûrun akvâm u akribâsına ve yatak u turaklarına bi’l-cümle şer‘le ve
kânûn ile buldurması lâzim olanlara teklîf eyleyüp beher-hâl buldurup Südde-i Sa‘âdetüm’e
göndermeyince olmayasın.” 7 Numaralı Mühime Defteri (975–976/ 1567–1568), c. I,
Ankara 1998, s. 23.

100 5 Numaralı Mühime Defteri (973 / 1565–1566), Ankara 1994, s. 66.

için hazırlanırdı120. Sefer esnasında mehterbaşı, çadır mehterbaşı ile beraber hareket

ederdi.

Mühimme Defteri, Hazırlayan Halil Sahillioğlu, İstanbul 2002, Hüküm No: 480, Sayfa.
346.

114 H. 952–952 Tarihli ve E–12321 Numaralı Mühimme Defteri, s. 347.
115 Pakalın I, 425.
116 7 Numaralı Mühime Defteri (975–976 / 1567–1568), III, Ankara 1998, 319.
117 7 Numaralı Mühime Defteri (975–976 / 1567–1568), II, 77.
118 12 Numaralı Mühime Defteri, (978–979/ 1570–1572), II, 154.
119 Topçular Kâtibi Abdulkadir Efendi Tarihi, s. 105.
120 A.g.e., s. 401.

Görevinden başka alanlara kaydırılan bölük ağaları, emir-i alemin

arzı üzerine, eski görevlerine dönebilirlerdi187.

176 TSMA, D. 9623.
177 MAD. 16763.
178 MAD. 16383.
179 MAD. 7357.
180 TSMA, D. 9623.
181 MAD. 16383.
182 MAD. 7357.
183 TSMA, D. 9623.
184 MAD. 16383.
185 12 Numaralı Mühime Defteri, (978–979/ 1570–1572), II, Ankara 1996, 70.
186 İdris Bostan, Osmanlı Bahriye Teşkilatı: XVII. Yüzyılda Tersâne-i Âmire, Ankara 2003,

s. 54.
187 2 Numaralı Mühimme Defteri, 1342.

Mehterhane-i Amire’nin başında bulunan Emir-i Alem, yeniçeri

Ağasından daha düşük rütbedeydi. Yeniçeri ağaları ocağın kuruluşundan itibaren

1451 senesine kadar ocaktan tayin edilirdi. Fatih Sultan Mehmet’e karşı bahşiş

21 Frense Caneye Seyahatnamesi, 1573, s. 40.
22 5 Numaralı Mühime Defteri (973 / 1565–1566), Ankara 1994, s. 66.
23 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri, VII, 246.
24 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri, VIII, 142.
25 12 Numaralı Mühime Defteri, (978–979/ 1570–1572), II, 154.
26 Jorga, Osmanlı İmparatorluğu, I, 415.
27 Özcan, Kanunnâme-i Âl-i Osman, s. 6.

merkezdeki, Demirkapı kulelerinde padişahın on iki katlı mehteri çalardı70.

Saraydaki ikindi vakti nevbetini ise vezir mehterleri çalardı71. Sefer sırasında ikindi

vakti ezan okunur ardından mehter nevbet vururdu. Nevbetten sonra dua edilir ikindi

divanı toplanırdı72. Vezir azam Sinan Paşa’nın Avusturya seferinde 1593–1594

(1002) ikindi vaktinde otağı önünde nevbet döğülüp ardından ikindi namazı eda

olunmuştu73. Mehter, çalacağı vezirin ve yeniçeri ağasının konağı önüne gelir ve

beklerdi. Arzuhal sunmak isteyenler arzuhallerini sunduktan sonra mehter bir daire

teşkil eder çalmaya başlardı. Borazanlarla, davul, zurna ve zil çalanlar ayakta durur,

Savaşa neden olan, halka eziyet eden düşman komutanları veya isyan eden

asiler, bir meydana toparlanır ve cezalandırılırdı. Böyle bir zamanda mehter

döğülürdü133. Kosova savaşında Sultan II. Murat’ı öldürenler ve savaşta esir edilen

düşmanlar bir meydanda toplanıp cezalandırılmışlardı.

125 7 Numaralı Mühime Defteri (975–976 / 1567–1568), III, Ankara 1999, 319.
126 Frense Caneye Seyahatnamesi, 1573, s. 40.
127 7 Numaralı Mühime Defteri (975–976 / 1567–1568), III, Ankara 1998, 319.
128 7 Numaralı Mühime Defteri (975–976 / 1567–1568), II, 77.
129 Tarih-i Selaniki, s.134.
130 “1004 senesinde Mîrahûr-başı olan Hasan Ağa, Ahûr Kethudâsı ve Istabl-ı âmire’nin

hüddâmlar ile ta‘zîm ile teslîm etdiler. Ba‘dehû Sâhib-i sa‘âdet kânûn üzere istikbâl edüp,
izzet ile süvâr olup vakt-i mübârekde nevbet döğülüp, Baş Mîrahûr Ağa’ya fâhir hil‘at
geydürüp…” Topçular Kâtibi Abdulkadir Efendi Tarihi, s.